
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1653      DEL 22/12/2022

OGGETTO: ADESIONE  ISTANZA  DI  ADEGUAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI

FORNITURA  QUADRIENNALE  SALE  IN  PASTIGLIONI  (COMPRENSIVA  DI

PRODOTTI DEOSSIGENANTI) PER VARIE SEDI AZIENDALI.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ISTANZA  DI  ADEGUAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI

FORNITURA  QUADRIENNALE  SALE  IN  PASTIGLIONI  (COMPRENSIVA  DI

PRODOTTI DEOSSIGENANTI) PER VARIE SEDI AZIENDALI.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 803 del 23.12.2021 “Assegnazione budget per l’anno 2022”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore della 

struttura  complessa  Tecnico  Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto  Guarnaschelli,  a  far  tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 73306 del 28.10.2022 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 

impegnano  l’Azienda  verso l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

premesso che:

- l’ASST dei  Sette  Laghi  relativamente  alle  acque  dei  circuiti  delle  centrali  termiche  e  degli 

impianti  osmotici  necessita  di una fornitura costante  di sale decalcificante e  prodotti  deossigenanti, 

trattandosi di servizio essenziale di cui occorre garantire la continuità;

- il personale tecnico afferente alla S.C. Tecnico Patrimoniale, a seguito di una rilevazione dei 

fabbisogni, ha predisposto la necessaria documentazione tecnica al fine di poter procedere, tramite il 

portale Sintel, all’affidamento della fornitura in argomento;

- con determinazione dirigenziale n. 249 del 28.02.2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 

2, lett. a) della L. n. 120 del 11.9.2020 modificata con L. n. 108 del 29.7.2021, alla ditta Axotec S.r.l. 

con sede in via Teglio n.11 - 20158 Milano (MI), l’appalto per la fornitura quadriennale di sale in 

postiglioni (comprensiva di acido cloridico e soda caustica) per varie sedi aziendali, per un importo pari 

ad € 60.682,80 (I.V.A. 22 % Compresa);

dato atto che Axotec S.r.l., a causa del generale incremento del costo del sale, ha formulato istanza 

di  revisione  dei  prezzi  e,  in  subordine,  di  risoluzione  contrattuale  per  eccessiva  onerosità 

sopravvenuta, comunicando di non poter proseguire il rapporto se non a fronte di una perdita di 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

utile, come evidenziato nella corrispondenza acquisita agli atti del fascicolo dalla quale risulta la 

seguente proposta:

sale in pastiglie in sacchi da kg 25     prezzo di gara               nuovo prezzo

                                                                   0,214                       0,303

sale in pastiglie in sacchi da 10 kg     prezzo di gara               nuovo prezzo 

                                                                   0,234                        0,323

rilevato che dall’istruttoria di verifica condotta dal RUP del contratto risulta che:

- dalla  data  di  presentazione  dell’offerta  economica  ad  oggi,  in  ragione della  contingenza 

economica globale, si è verificato un  incontrollato aumento del prezzo del sale di portata 

tale da non poter essere ragionevolmente prevedibile e da incidere gravemente sull’equilibrio 

economico del contratto;

- il rincaro del costo del sale dipende da fattori estranei alla sfera di controllo del fornitore 

determinati  dall’attuale  contingenza  globale,  non  era  ragionevolmente  prevedibile  al 

momento dell’offerta e supera la normale alea del contratto;

rilevato, altresì, che dall’esame della normativa emergenziale a fronte dei rincari risulta che:

- manca allo stato un meccanismo di compensazione/ revisione dei prezzi anche per gli appalti 

di  servizi  e  forniture,  analogo  a  quello  disciplinato  per  gli  appalti  di  lavori  con  il 

D.L.73/2021;

- l’ANAC,  ha  chiesto  al  Governo  e  al  Parlamento  un  urgente  intervento  normativo per 

consentire la revisione dei prezzi negli appalti per far fronte agli esorbitanti incrementi delle 

materie prime nei contratti in corso di esecuzione riguardanti servizi e forniture;

- l’articolo 29 del Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 impone l’obbligo di inserimento, fino 

al 31.12.2022, della clausola di revisione dei prezzi ex art 106, comma 1, lettera a), primo 

periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 valido anche per gli affidamenti  di 

servizi e forniture;

- l’art  7 del D.L. 36/2002 (Ulteriori  misure urgenti  per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa  e  resilienza  (PNRR)  conv.  in  l.  n.  79/2022,  chiarisce,  in  via  di  interpretazione 

autentica, che anche l'aumento del costo dei materiali costituisce una causa imprevista ed 

imprevedibile che legittima una modifica del contratto in corso d'esecuzione a sensi dell’art. 

106, comma 1, lettera c, del D.Lgs. 50/2016;

- alla disposizione sopra indicata, stante il carattere interpretativo della medesima, può essere 

assegnata una valenza generale; 

- secondo  quanto  stabilito  dall’ANAC,  con  delibera  n.  227  dell’11.05.2022,  la  situazione 

bellica in corso in Ucraina costituisce un evento astrattamente ascrivibile alla categoria della 

causa di  forza maggiore,  potendo sostanziarsi  in circostanze imprevedibili  ed estranee al 

controllo  dei  fornitori,  legittimante  il  ricorso  agli  strumenti  civilisti  di  riequilibrio  del 

contratto;

considerato, in ogni caso, che:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.anticorruzione.it/-/anac-chiede-a-governo-e-parlamento-un-intervento-normativo-sulla-revisione-dei-prezzi-negli-appalti


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- i  tempi  di  svolgimento  di  una  nuova  procedura  di  affidamento  sulla  base  delle  attuali 

condizioni economiche di mercato comporterebbero ritardi e disservizi fonte di danno per la 

stazione appaltante;

- in via cautelativa,  data l’incertezza dell’evoluzione dei prezzi,  si è provveduto al miglior 

approvvigionamento  possibile,  tramite  un  maxi-ordine  di  materiale  sulla  base  delle  più 

favorevoli  condizioni  economiche  di  aggiudicazione,  entro  il  limite  della  ragionevole 

capienza dei magazzini di ASST e della disponibilità di materiale da parte del fornitore; 

ritenuta,  quindi,  l’essenzialità  della  fornitura  di  che  trattasi  che,  per  legge,  non  può  essere 

interrotta o ritardata a tutela del prevalente interesse pubblico;

tenuto conto che l’art. 30, comma 8, del D.lgs 50/2016 prevede espressamente che “per quanto 

non espressamente previsto nel presente codice e negli atti attuativi … alla stipula del contratto e  

alla fase di esecuzione si applicano le disposizioni del Codice Civile”;

ritenuto per quanto su esposto:

- di aderire, al fine di evitare la risoluzione del contratto, alla richiesta di adeguamento dei 

prezzi  formulata  da  Axotec  S.r.l.,  autorizzando  l’applicazione  delle  nuove  tariffe  derivanti 

dall’andamento  del  mercato  a  decorrere  dagli  ordinativi  di  fornitura  successivi  al  presente 

provvedimento;

- di dare atto che, ai sensi degli artt.  31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore Esecutivo del Contratto sono in capo alla 

Geom. Roberta Zanacchi;

- di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  il  Direttore  Esecutivo  del 

Contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione di assenza 

del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire, al fine di evitare la risoluzione del contratto, alla richiesta di adeguamento dei 

prezzi formulata da Axotec S.r.l., autorizzando l’applicazione delle nuove tariffe derivanti 

dall’andamento del mercato a decorrere dagli ordinativi di fornitura dal 1.01.2023;

2. di dare atto che,  ai  sensi degli art.  31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore Esecutivo del Contratto sono in capo alla 

Geom. Roberta Zanacchi;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  il  Direttore  Esecutivo  del 

Contratto,  ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ha reso apposita  dichiarazione di 

assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

4. di rinviare a successivo provvedimento la definizione dell’impegno economico derivante 

dalla presente determinazione;

5. di dare atto che,  ai  sensi degli art.  31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore Esecutivo del Contratto sono in capo alla 

Geom. Roberta Zanacchi;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1653 del  22/12/2022

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ADESIONE  ISTANZA  DI  ADEGUAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  FORNITURA

QUADRIENNALE  SALE  IN  PASTIGLIONI  (COMPRENSIVA  DI  PRODOTTI

DEOSSIGENANTI) PER VARIE SEDI AZIENDALI.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 22/12/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2022-12-22T11:53:31+0100
	ROSANGELA CONTI




